A S S E M B L E I A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

ATA Nº 03/2018

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, nesta Cidade de Sines e

sala de sessões do edifício da Junta de Freguesia, teve lugar a sessão ordinária da

Assembleia de Freguesia, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto 1 – Apreciação da Informação Trimestral e Relatório Financeiro de julho a

setembro de 2018;------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 2 – 2ª Alteração à Norma Interna de Funcionamento.----------------------------------

PRESENÇAS:

Presidente – Carlos Manuel Jesus Salvador.-----------------------------------------------------

1º Secretário – Maria Augusta S. Amaro Rocha.------------------------------------------------

2º Secretário – Alberto Lázaro dos Santos Gonçalves.-----------------------------------------

Maria Piedade Jeremias.----------------------------------------------------------------------------

Manuel da Luz Duarte.------------------------------------------------------------------------------

Sandra Carla Rodrigues Garcia da Silva.---------------------------------------------------------

Lénea Maria Martinho Santos.---------------------------------------------------------------------

Susana Andreia do Sacramento Alexandrino.----------------------------------------------------

Fernando Guiomar-----------------------------------------------------------------------------------

António Bernardo------------------------------------------------------------------------------------

Nuno Miguel Nogueira Ó Pereira.-----------------------------------------------------------------

Ana Patrícia Viegas Neves.-------------------------------------------------------------------------

FALTAS:

Nuno Rafael Baião Gamito Malafaia, foi substituído pelo membro António Bernardo.---

Ana Isabel Dias Correia, foi substituída pelo membro Rosa Elisabete.----------------------

Jorge Manuel Brites Pereira.------------------------------------------------------------------------

Por parte do Executivo da Junta de Freguesia de Sines, estiveram presentes:

Presidente – Joaquim António Lopes Serrão. ---------------------------------------------------

Secretária – Eva Sofia Nogueira Zambujo. ------------------------------------------------------

Tesoureiro – José Manuel dos Santos Castanheira.---------------------------------------------

1º Vogal – Cátia Sofia Silva Salgado.-------------------------------------------------------------

2º Vogal – Carlos Alberto do Rio Salvador.------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA:

O Presidente da Assembleia de Freguesia, Sr. Carlos Salvador, deu as boas noites aos

presentes e indicou a ordem de trabalhos.--------------------------------------------------------

Foi lida e aprovada por unanimidade a ata número 02 de 28 de junho de dois mil e

dezoito.------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia de Freguesia informou os presentes dos pedidos de

substituição por parte dos membros Nuno Malafaia e Ana Dias.------------------------------

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  2 de 7 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

O membro Maria da Piedade abordou a questão da falta de limpeza na Zil III e nas ruas

de Sines. Foi decidido alertar a Câmara Municipal de Sines para esta situação;------------

Alertou igualmente para a existência de uma árvore no jardim do Rossio que está em

perigo de cair.-----------------------------------------------------------------------------------------

O membro Sandra Garcia referiu que devíamos colocar estas situações nas reuniões da

Assembleia Municipal para serem resolvidas.---------------------------------------------------

Focou o artigo 4º da Lei nº 50/2018 de 16 de agosto – Transferência de Competências

deduzindo que a Freguesia de Sines aceitou as transferências, uma vez que não

contestou, ou seja, não comunicou a não concordância à DGAL até ao dia 15 de

setembro.----------------------------------------------------------------------------------------------

Referiu que sem conhecer os impactos previsíveis nas estruturas, mapas de pessoal e

orçamentos a posição dos membros da CDU é de que não deveria ter sido aceite

transferências que são um cheque em branco para 2019.---------------------------------------

Referiu ainda que a CDU não é contra a descentralização de competências, desde que

devidamente acompanhadas de meios humanos, financeiros e outros que permitam

realizá-las e dar resposta às necessidades das populações.-------------------------------------

Foi apresentada, pela CDU, uma moção relativa a esta situação.-----------------------------

Não havendo mais questões a serem colocadas, passou-se à Ordem de Trabalhos.--------

ORDEM DE TRABALHOS:

Ponto 1 – Apreciação da Informação Trimestral e Relatório Financeiro de julho a

setembro de 2018;

O Presidente da Assembleia de Freguesia passou a palavra ao Presidente da Junta.-------

O Presidente da Junta, Sr. Joaquim Serrão, passou a explicar o 1º ponto da Ordem de

Trabalhos.---------------------------------------------------------------------------------------------

INICIATIVAS DA JUNTA DE FREGUESIA

 Durante o período das férias escolares, de junho a agosto, frequentaram o projeto

“Férias na Gaivota” 62 crianças dos 6 aos 12 anos e no projeto “Oficinas Infantis”,

28 crianças dos 4 aos 6 anos de idade, sendo este último projeto somente no mês de

agosto;----------------------------------------------------------------------------------------------

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  3 de 7 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

 Mais uma vez atingimos o máximo de inscrições que o ATL pode comportar, num

total de 156 inscrições de crianças para frequentarem o ATL no ano letivo

2018/2019, sendo que 20 destas inscrições são de novos utentes;-------------------------

 À semelhança de anos anteriores, as crianças do ATL frequentaram a praia durante

os meses de julho e agosto, no âmbito das férias escolares;--------------------------------

 Tal como em anos anteriores, organizámos o tradicional “Banho 29” na Praia Vasco

da Gama que, mais uma vez contou com a colaboração da Arte Velha e oferecemos

um lanche a todos os participantes. Também contámos com a participação da

Associação de Gaiteiros Vasco da Gama e do Grupo Compadres da Prosas;------------

 Aprovámos a 2ª alteração à Norma Interna, sendo que este documento irá ser

submetido à Assembleia de Freguesia para eventual aprovação.--------------------------

APOIOS E SUBSÍDIOS

 Atribuímos subsídios às seguintes entidades:

- À Resgate para apoiar as atividades de verão desta Associação;-----------------------

- À Associação de Moradores da Sonega como forma de apoio à realização da Feira

Anual da Sonega.------------------------------------------------------------------------------

 Oferecemos troféus à Associação Recreativa de Dança Sineense para apoio ao XIX

Festival Alentejo 2018.--------------------------------------------------------------------------

CEDÊNCIAS DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

Nos termos do regulamento foi cedido o Salão do Povo a várias entidades e particulares;

 Cedemos a carrinha da Junta a fim de apoiarmos a Associação Caboverdiana de

Sines e Santiago do Cacém e o Movimento SIM – Sines Interessa Mais no transporte

de materiais para as Tasquinhas, a quando do início do evento, bem como, no

transporte desse mesmo material para as respetivas sedes no dia 6 de agosto;----------

 Apoiámos também a Associação Recreativa de Dança Sineense, cedendo transporte

no dia 18 de julho para transportar 2 tampos da Associação de Moradores do Casoto,

bem como, transporte de algum equipamento de Santo André para o Pavilhão

Multiusos, no âmbito do XIX Festival Alentejo 2018;--------------------------------------

 Cedemos o transporte à Associação Gigantones por forma a transportar materiais

para a Feira de Agosto, que se realizou em Grândola.---------------------------------------

AQUISIÇÕES

 No âmbito das férias escolares de Verão, a Junta de Freguesia realizou uma vez mais

o projeto “Férias na Gaivota” e efetuámos 3 ajustes diretos para prestação de serviços

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  4 de 7 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

de auxiliar no ATL, para apoio ao referido projeto, com as Sras. Neide Messias, Rute

Gonçalves e Raquel Casaca, de 2 de julho a 31 de agosto;---------------------------------

 No âmbito da iniciativa “Banho 29” adjudicámos às seguradoras Fidelidade e Allianz

um seguro de acidentes pessoais e responsabilidade civil, respetivamente;--------------

 Adjudicámos à Rodoviária do Alentejo o serviço de aluguer de um autocarro para o

transporte das crianças entre o ATL e as Escolas Básicas nº 2 e 3, no período da

tarde, durante o ano letivo 2018/2019;--------------------------------------------------------

 Iremos adquirir na Worten um frigorífico combinado para o Pavilhão.------------------

OBRAS/REPARAÇÕES

 Solicitámos à empresa Rui Domingues o serviço de execução da estrutura para

montagem das caixas de correio na Pedra Casca, São Torpes.-----------------------------

REPRESENTAÇÃO

 A convite da Câmara Municipal de Sines, o Presidente, o Tesoureiro e o 2º Vogal

estiveram presentes no Curso Livre de História Local;-------------------------------------

 No dia 11 de julho, o 2º Vogal, Carlos Salvador esteve presente no seminário

“Empreender e Investir. Que estratégias para o Alentejo”, a convite do Sines

Tecnopolo;----------------------------------------------------------------------------------------

 Os membros do Executivo representaram a Junta na abertura oficial das Tasquinhas

– Sines 2018;-------------------------------------------------------------------------------------

 Os membros do Executivo estiveram também presentes na inauguração da

exposição 21ª edição “Verão Arte Contemporânea em Sines”, que se realizou no

Centro Cultural Emmérico Nunes a 14 de julho;--------------------------------------------

 O Tesoureiro da Junta esteve presente, no dia 15 de julho, no almoço convívio do

Grupo Desportivo da Baixa de São Pedro;---------------------------------------------------

 No dia 18 de julho, a Secretária, Eva Zambujo representou a Junta na Assembleia

Geral do Centro Cultural Emmérico Nunes;-------------------------------------------------

 A convite da Associação Recreativa de Dança Sineense, o Presidente esteve

presente no XIX Festival do Alentejo, que se realizou dia 21 de julho;------------------

 O Presidente esteve também presente na Cerimónia de Abertura da 20ª Edição do

Festival Músicas do Mundo, no dia 25 de julho;--------------------------------------------

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  5 de 7 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

 No dia 27 de julho e a convite da Inatel, o Presidente assistiu a um concerto no

espaço Lounge Fundação Inatel;---------------------------------------------------------------

 A convite da Resgate, o Presidente representou a Junta na cerimónia de

encerramento e entrega de diplomas do Programa Nadador Salvador Júnior, que se

realizou no dia 29 de julho;---------------------------------------------------------------------

 O Presidente irá participar no VII Seminário – “Municípios Amigos do Desporto”, a

realizar no dia 26 de Setembro pela Câmara Municipal de Sines.------------------------

O membro, Lénia Santos, referiu que o espaço onde se encontra o A Priori, é um espaço

que podia ser uma mais-valia para a Junta de Freguesia, nomeadamente para aumentar a

capacidade do ATL.---------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Junta explicou que esse espaço já foi solicitado à Câmara Municipal de

Sines.---------------------------------------------------------------------------------------------------

O membro, Nuno Pereira questionou se já tinha sido feita a vistoria ao Salão do Povo.---

O Presidente da Junta explicou que já houve desenvolvimentos, sendo que a vistoria

aconteceu no dia 30 de agosto com a presença do Presidente da Câmara Municipal,

Vereador José Arsénio e um Técnico responsável e por parte do executivo da Junta de

Freguesia estiveram presentes o Sr. José Castanheira e Carlos do Rio Salvador.-----------

Referiu que a Câmara Municipal de Sines já está a trabalhar num projeto para aqueles

edifícios, Salão do Povo e antigas oficinas com o objetivo de fazer o aproveitamento

daqueles espaços.-------------------------------------------------------------------------------------

No entanto, a Junta de Freguesia irá realizar uma pequena intervenção no Salão do

Povo, fazendo uma parede em alvenaria e substituindo telhas para minimizar a entrada

de água no Salão.-------------------------------------------------------------------------------------

No interior, limpando as madeiras e fazendo uma pintura geral.------------------------------

Passou a explicar o Relatório Financeiro:

DÍVIDAS DE TERCEIROS

- Desde o ano letivo 2010/2011 até setembro de 2018, as dívidas do ATL perfazem

um total de cerca de 14.360 €, dos quais 3.100 € referem-se ao ano de 2018. Do

valor referente a 2018, 1.450 € pertencem ao presente mês de setembro.---------------

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  6 de 7 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

RESUMO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA EM 21.09.2018

DISPONIBILIDADES

Bancos (à ordem)                                75.600 €

Bancos (a prazo)                                 80.000 €

               155.600 €

DÍVIDAS DE TERCEIROS

Dívidas ATL                                      14.360 €

COMPROMISSOS DE C/ PRAZO

Fornecedores                                       4.600 €

Cemetra        380 €

Arte Velha        205 €

S.M.U.R.S.S.        255 €

Teatro do Mar        250 €

Serviços Sociais       225 €

                 5.915 €

O presente ponto foi apreciado favoravelmente.-------------------------------------------------

Ponto 2 – 2ª Alteração à Norma Interna de Funcionamento.----------------------------------

Após a explicação dada pelo Presidente da Junta, nomeadamente no que se refere aos

artigos 23º (Faltas) e 25º (Tolerância de Ponto) o ponto foi colocado a votação e foi

aprovado por unanimidade.-------------------------------------------------------------------------

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  7 de 7 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente declarou encerrada a reunião às 23 h

e eu, Maria Augusta S. Amaro Rocha, que lavrei a presente ata, a subscrevo e vai ser

assinada pela respetiva mesa. ----------------------------------------------------------------------

O Presidente,

______________________

(Carlos Salvador)

O 1ª Secretário,

_______________________

(Maria Augusta S. Amaro Rocha)

O 2º Secretário

________________________

(Alberto Gonçalves)